İmam Rabbani Çelik
İstanbul Üniversitesi

İnsan iradesinin fiilinde özgür olup olmadığı ahlak ilminin kadim problemlerindedir. Bu problem aynı zamanda teklifin temellendirilmesi noktasında usûl-i fıkıh eserlerinin de önemli bir konusu olmuştur. Meşhur Şâfiî-Eş'ârî usulcü ve kelamcı Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), başta *Mahsûl* olmak üzere birçok eserinde insan iradesinin zorunlu bir sebeplik zinciriyle yaratıcıya kadar dayandığını ileri sürmüştür. Hanefî-Mâtürîdî düşüncenin klasik sonrası döneminin önemli temsilcilerinden Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) *Tavzîh* eserinde Râzî'nin cebr argümanına dört mukaddime üzerinden cevap vermiştir. Sadrüşşerîa'nın dört mukaddimesi, sonrasında *Tavzîh*'e hâşiye yazan meşhur âlim Sadeddin et-Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) eleştiri ve yorumları etrafında özellikle *Tavzîh* ve *Telvîh*'e yazılan haşiyelerde asırlarca tartışılmıştır. Bu tartışmanın en bariz biçimde ortaya çıktığı literatür, Osmanlı düşünce geleneğinde sadece mukaddimât-ı erbaa' problemine sınırlandırılan haşiyeler olmuştur. 15. yüzyılda Fâtih'in de teşvikleriyle tartışılan bu konu üzerine dönemin ileri gelen uleması tarafından birçok haşiye kaleme alınmış, farklı entelektüel eğilimleriyle öne çıkan ulema konuyu daha çok argümanlar üzerinden tartışmıştır. Mesele üzerine tartışmaların canlandığı sonraki dönem ise Mâtürîdîlik

vurgusunun yükseldiđi 18. yüzyıl olmuştur.

18. yüzyılda Osmanlı topraklarında yaşayan Ahmed el-Kazâbâdî (ö. 1163/1750), Muhammed el-Kefevî (ö. 1174/1760) ve İsmâüddin İsmail b. Muhammed el-Konevî (ö. 1195/1781) mukaddimât-ı erbaa' argümanı üzerine haşiye kaleme alan âlimlerdendir. Bu isimler Sadrüşşerîa'nın ifadelerini yorumlarken ve eleştirirken özellikle insan kudretinin fiildeki tesirini tartışmışlardır.

Mevâhibü’l-Hallâk fî Merâtibi’l-Ahlak Eseri Bağlamında Celâlzâde Mustafa’nın Ahlak Düşüncesi

**The Ethical Thought of Celalzade Mustafa
in the Context of Mawahib al-Khallaq
fi Meratib al-Akhlaq**

Yahya Kemaloğlu
İstanbul Medeniyet Üniversitesi

16. yüzyıl Osmanlı Devleti’nin önde gelen nişancılarından olan Celâlzâde Mustafa (ö. 975/1567) bürokratik başarılarının yanı sıra yazmış olduğu eserlerle de adından söz ettirmiş bir âlim-bürokrattır. Her ne kadar tarihle ilgili eserleriyle tanınmış olsa da *Ahlâk-ı Muhsinî*’yi örnek alarak yazmış olduğu *Mevâhibü’l-hallâk fî merâtibi’l-ahlak* isimli ahlak ve siyaset eseri de mevcuttur.

In this paper I explore some key aspects of the ethical principles governing the relationship between teachers and students, as well as the behavioral conditions and guidance outlined by a prominent Sufi shaykh *Tāj al-Dīn al-Hindī* (d. 1050/1640) who played a vital role in shaping Sufi life in the seventeenth-century Hıjāz. Al-Hindī significantly contributed to the dissemination of Naqshbandiyya in the region and played a crucial role in regulating the conditions, etiquettes, and various facets of the shaykh-disciple relationship, along with other aspects of both individual and collective Sufi life.

**Reading the Philosophical Ethics
Literature in the Ottoman Empire from
the Perspective of Political Thought**

Anar Gafarov

Azerbaycan İlahiyat Enstitüsü

İslam ahlak ve siyaset düşüncesinde Fârâbî ve İbn Miskeveyh'le başlayan felsefî telif geleneği müteahhirûn dönemde Nasîruddîn Tûsî (ö. 672/1274), Şemsüddîn el-Kirmânî (ö. 786/1384), Celâleddîn Devvânî (ö. 908/1502) gibi düşünürler, daha sonra da Osmanlı âlimlerinden Taşköprülüzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Kınalızâde Ali Efendi (ö. 967/1560), Muhyî-i Gülşenî (ö. 1014/1605), Müneccimbaşî Ahmed Dede (ö. 1113/1702), İbrahim Hakkı (ö. 1194/1780), Mehmet Emin İstanbûlî (ö. 1275/1859), İsmail Müfid İstanbûlî (ö. 1217/1802) vb. müelliflerce devam ettirilmiştir. Söz konusu müelliflerin felsefî ahlak alanındaki yapıtlarının ortak özelliği siyaseti ahlak felsefesinin temel problemi olarak tartışmış olmaları ve ahlakla siyaset arasında doğrudan bir ilişki kurmalarıdır. Böyle bir ilişkinin felsefî nitelikli sorunsallaştırmaya konu edinilmesi Ef-

**'Abd Al-Vahhâb Al-Sha'rânî's Suhbe
Al-Amîr: From Autobiographical Moral
Narrative to Political Etiquette**

Elmin Aliyev

Istanbul Medeniyet Üniversitesi

Bu bildirinin konusunu, yaşamının büyük bir kısmını Osmanlı tebaalığında geçiren Abdülvehhâb eş-Şa'rânî'ye ait (ö. 973/1565)

otobiyografik ahlak eserleri oluşturmaktadır. Mısırlı âlim ve sûfî kimliğiyle anılan yazar, “*el-minen ve'l-ahlâk*” başlığıyla nitelendirdiği bu eserlerini tasavvufî ahlâk pespektifiyle kaleme almıştır. Bunlardan *el-Minenü'l-kübrâ* ile *el-Minenü'l-vustâ* daha önce yayınlanmış olup, *el-Minenü's-suğrâ*'nın kayıp olduğu düşünülmektedir.

Böylece mücerret ahlak, bireysel hareket alanına dair bir atıf olduğundan ahlakın konusu, otoritenin doğrudan müdahil olması alanlardan oluşacak; siyasetname örneklerinde olduğu gibi sosyal ahlak ise otoriteyle birlikte ele alınacaktır. Bu çalışmada Kınalızâde Ali Efendi'nin (ö. 979/1572) *Ahlâk-ı Alâî*'si ile meşhur fakîh İbrahim Halebî'nin (ö. 956/1549) *Mültekâ'l-ebhur* isimli çalışması ortaya koydukları ekonomi kavramları, taşıdıkları iktisadî nazariyat ve zihniyet bakımından kısaca mukayese edilecektir. Kût, tedbîr, nizâm gibi kavramlar ile mesleklere dair yorumların, fikhin ortaklıkla ilgili ekonomi kavramlarından farklı değerlendirilmesine; ahlak metinlerinde Sâsânî, fikh metinlerinde ise Mâveraünnehir etkisine dikkat çekilecektir.